
1 

                                                                                                                                                     

 

 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8) 

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
ATTIVITÀ DI VALUTAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 

 
CONSIDERATO 

 

▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito dei 

FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato il 

proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

▪ che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia ittica” 

e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla citata 

Convenzione; 

 

VISTO  
▪ che il Piano di Azione  prevede la realizzazione di specifiche attività finalizzate a “un’analisi valutativa in 

termini di efficacia ed efficienza della Strategia di Sviluppo Locale” e alla verifica dei “risultati legati al 

valore aggiunto dell’approccio CLLD”.  

▪ che dette azioni sono state esplicitate in una “Scheda delle attività valutative del Piano di azione” 

predisposta del Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che detta Scheda prevede che l’intera attività valutativa sia articolata in cinque fasi: 

1. Acquisizione dati 

2. Analisi degli indicatori del Piano di Azione 

3. Valutazioni qualitative 

4. Elaborazione del Report di Valutazione 

5. Presentazione dei risultati della valutazione in un Seminario di approfondimento 

▪ che le risorse necessarie per la realizzazione delle suddette attività sono stimate in € 10.000,00 

(diecimila) e sono disponibili nell’ambito delle risorse destinate alla “gestione e al funzionamento” 

del FLAG;  



2 

                                                                                                                                                     

 

CONSIDERATO 

▪ che per la realizzazione delle attività valutative sopra descritte il FLAG ritiene opportuno avvalersi 

della collaborazione di un/una professionista esterno/a piuttosto che della struttura operativa 

interna sia al fine di disporre di specifiche professionalità sia per garantire un approccio “terzo” 

rispetto agli interventi messi in campo e oggetto di valutazione; 

▪ che pertanto si provvederà alla pubblicazione di un avviso per la selezione di un/una esperto/a  di 

valutazione della strategia di sviluppo locale del FLAG  mediante procedura comparativa per titoli e 

colloquio; 

VISTI 

▪ il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

▪ l’art. 32 del citato Decreto Legislativo che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento; 

▪ l’art. 36 del citato Decreto Legislativo che disciplina l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

“sottosoglia”; 

▪ il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che ha modificato alcune disposizioni relative agli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

▪ le Linee Guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” e ss. mm. ii.; 

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di approvare la “Scheda delle attività valutative del Piano di azione” che si allega per costituire parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere alla pubblicazione di un avviso per la selezione di un/una esperto/a  di valutazione della 

strategia di sviluppo locale del FLAG  mediante procedura comparativa per titoli e colloquio; 

3. di approvare l’Avviso pubblico allegato; 

4. di individuare nel sottoscritto Dott. Valerio Roberto Cavallucci, in qualità di Direttore del FLAG, il 

Responsabile Unico del Procedimento; 

5. di dare atto che il valore economico della suddetta attività è complessivamente di € 10.000,00       

IVA e trova disponibilità nelle risorse destinate alla gestione e al funzionamento del FLAG; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza del sito 

istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 
Chieti, 19 aprile 2023 
 

Valerio Roberto Cavallucci 
 

 


